\*) So besonders bei Clemens Alex., Origenes, Tertullian.

\*\*) Irenäus Adv. haer. III, 6: Qui adoptionem acceperunt, sunt ecclesia, i. e. synagoga Dei, quam Deus ipse per semetipsum colligit. — 24: Ubi ecclesia, ibi et Spiritus Dei; ubi Spiritus Dei, illic ecclesia et omnis gratia . . . Spiritus sancti non sunt participes, qui non currunt ad ecclesiam. — Ähnlich Tertullian, welcher die Kirche mit Christus identifiziert (De pñ. 10), oder mit dem in ihr waltenden heiligen Geist (De pud. 21), wobei er bemerkt: Ecclesia proprie et principaliter ipse est Spiritus, non numerus episcoporum. Exhort. ad cast. 14: Ubi tres sunt, ecclesia est, licet laici sint. Als Montanist will er nicht eine Kirche der Bischöfe, sondern des Geistes, die sich aus Pneumatikern zusammensetzt. — Clemens M. (Strom. 7), welcher den Namen und Begriff *ἐκκλησία* von den zur Seligkeit Auserwählten herleitet, nennt die Kirche den Leib Christi, dessen Glieder die wahren Gnostiker sind (*ὅτι ἐν τῇ ἐπιστήμῃ*), nicht die Häretiker. — Ebenso unterscheidet Origenes zwischen der eigentlichen Kirche (*ἡ κρείστος ἐκκλησία*) und ihrer äußeren empirischen Gestalt. Auch er erkennt kein Heil außer der Kirche, aber er legt ein besonderes Gewicht auf den lebendigen Zusammenhang mit Christus (Hom. 1 in Gen.), und sagt (Hom. 3 in Jerem.): *Thesaurus Domini est ecclesia et in isto thesauro saepe latitant qui sunt vasa irac.* — Ambrosius: *Sancti sunt membra Christi, impii sunt membra diaboli.* — Hieronymus (Ad Joh. 26): *Ipsa ecclesia est sanctorum omnium congregatio; (ad. Ps. 87) Ecclesia Christi non est alia, nisi anima credentium in Christum.* — Cyrill M. (Esaj. IV, 4); *Ecclesia est piorum multitudo sanctissima.* —

\*\*\*) *Extra ecclesiam nulla salus.* Vergl. Irenäus, Clemens M., Origenes (c. Cels. III): *Extra ecclesiam nemo salvatur.*

†) So auch Chrysoſtomus (Hom. 49 in Matth.): *Nullum est visibile signum, qua vera ecclesia cognoscatur, et ideo tunc solum recurrendum est ad scripturas; vergl. Hom. 88 in acta apost.* — Augustin nennt die Schrift *ecclesiae testis et speculum*, auch den Ehebrief der Braut Christi zc.

††) Der Montanienus, welcher eine steigende Stufenfolge der noch immer fortgehenden göttlichen Offenbarungen lehrt, erwartete die Vollendung des Reiches Gottes in einem nahe bevorstehenden 1000jährigen Reich, dessen Mittelpunkt die phrygische Stadt Pepusa sein werde. Mit rigoristischer Strenge suchte er der Verweltlichung der Kirche zu wehren und forderte, daß ein Exkommunizierter lebenslang im status poenitentiae bleiben solle und ihm eine Wiederaufnahme in die Kirche nicht zu gewähren sei. Als Gegner des monarchischen Episkopats wollte er die Leitung der Kirche nur den von Christo selbst berufenen Propheten zuerkennen. Im übrigen stimmten die Montanisten, denen leider auch Tertullian zusiel, mit den Katholikern überein. —